
                                                             República de Colombia 

 

 

 

Ministerio de Minas y Energía 
 

COMISIÓN DE REGULACIÓN DE ENERGÍA Y GAS 
 

RESOLUCIÓN No. 101 032 DE 2023 

 

(30 DIC. 2023) 
 

Por la cual se actualiza el reglamento con los procedimientos operativos y 

técnicos del administrador de la subasta para la asignación de obligaciones de 
energía firme  

 
LA COMISIÓN DE REGULACIÓN DE ENERGÍA Y GAS 

 

En ejercicio de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por las Leyes 142 y 143 de 1994, y en desarrollo de los Decretos 

1524 y 2253 de 1994, y 1260 de 2013, y 

 
 

C O N S I D E R A N D O   Q U E: 

De conformidad con lo previsto en la Ley 143 de 1994, en particular el artículo 
11, en el que se define el Reglamento de Operación y el literal i) del artículo 23, 

en donde se faculta a la Comisión de Regulación de Energía y Gas, CREG, para 
establecer el Reglamento de Operación para realizar el planeamiento, la 

coordinación y la ejecución de la operación del Sistema Interconectado Nacional 
y para regular el funcionamiento del Mercado Mayorista de Energía. 

La Ley 143 de 1994, artículo 33, dispuso que "la operación del Sistema 

Interconectado se hará procurando atender la demanda en forma confiable, 
segura y con calidad del servicio mediante la utilización de los recursos 
disponibles en forma económica y conveniente para el país". 

En virtud de lo dispuesto por la Ley 143 de 1994, artículo 23, literal n), la CREG 
tiene la facultad de "definir y hacer operativos los criterios técnicos de calidad, 

confiabilidad y seguridad del servicio de energía". 

Según la Ley 142 de 1994, artículo 74, son funciones y facultades especiales de 
la CREG, entre otras, las de regular el ejercicio de las actividades de los sectores 

de energía y gas combustible para asegurar la disponibilidad de una oferta 
energética eficiente; propiciar la competencia en el sector de minas y energía y 

proponer la adopción de las medidas necesarias para impedir abusos de posición 
dominante y buscar la liberación gradual de los mercados hacia la libre 
competencia; y establecer criterios para la fijación de compromisos de ventas 

garantizadas de energía y potencia entre las empresas eléctricas y entre éstas y 
los grandes usuarios. 

La Ley 142 de 1994, artículo 74, también le asignó a la CREG la función de 

expedir el Reglamento de Operación para regular el funcionamiento del Mercado 
Mayorista de energía. 

F
irm

ad
o 

E
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 c

on
 A

Z
S

ig
n

A
cu

er
do

: 2
02

40
10

5-
15

30
46

-d
ad

4a
9-

52
23

09
04

20
24

-0
1-

10
T

16
:0

7:
12

-0
5:

00
  -

  P
ag

in
a 

1 
de

 5



 

RESOLUCIÓN No. 101 032     DE   30 DIC. 2023                    HOJA No. 2/3 
 

Por la cual se actualiza el reglamento con los procedimientos operativos y 
técnicos del administrador de la subasta para la asignación de obligaciones de 
energía firme 
 
 

La CREG en desarrollo de los objetivos y funciones señalados, mediante la 

Resolución CREG 071 de 2006, adoptó la metodología para la remuneración del 
Cargo por Confiabilidad en el Mercado Mayorista de Energía. 

Mediante la Resolución CREG 102 de 2007 se adicionó a la Resolución CREG 

071 de 2006, el Reglamento de la Subasta para la Asignación de Obligaciones de 
Energía Firme en el Anexo 10, modificado por la Resolución CREG 103 de 2018.  

En la Resolución CREG 101 024 de 2022 se definen, organizan y centralizan los 
procedimientos para la realización de las subastas del cargo por confiabilidad, 
así como, se actualiza el Reglamento de la Subasta para la asignación de 

Obligaciones de Energía Firme contenido en el Anexo 10 de la Resolución CREG 
071 de 2006. De las modificaciones se destaca que se estableció el Sistema 
Unificado de Información para los procesos de asignación de OEF del Cargo por 

Confiabilidad, SUICC. 

El literal l) del numeral 1) del Capítulo 1 del Anexo 2 de la Resolución CREG 101 

024 de 2022 indica: “El Administrador de la Subasta podrá elaborar los 
reglamentos que considere necesarios para llevar a cabo las actividades 
encomendadas, los cuales deberán ser puestos a consideración de la CREG para 

su aprobación a más tardar en el día D más noventa (90) días hábiles. En 
especial, deberá establecer la estructura computacional y de comunicaciones 
requerida por los agentes, y que sean necesarias para su acceso al sistema de 

recepción de ofertas.” 

En la Resolución CREG 101 034A de 2022, la Comisión fijó la oportunidad para 

llevar a cabo la Subasta para la asignación de las Obligaciones de Energía Firme 
del Cargo por Confiabilidad para el período comprendido entre el 1 de diciembre 
de 2027 y el 30 de noviembre de 2028. 

De conformidad con lo anterior, mediante comunicación con radicado CREG 
E2023020747, el Administrador del Sistema de Intercambios Comerciales del 

Mercado de Energía Mayorista presentó a la Comisión, para su aprobación el 
reglamento con los procedimientos operativos y técnicos, teniendo en cuenta el 
SUICC. 

Mediante el Proyecto de Resolución 701 032 de 2023, la Comisión publicó para 
comentarios de la ciudadanía la propuesta de resolución Por la cual se actualiza 
el reglamento con los procedimientos operativos y técnicos del administrador de la 
subasta para la asignación de obligaciones de energía firme. Agotado el plazo de 
comentarios no se recibieron comunicaciones al respecto. 

En cumplimiento de lo establecido en el Decreto 1074 de 2015 y como resultado 
del diligenciamiento del formulario sobre prácticas restrictivas a la competencia, 

se concluyó que esta normativa no es restrictiva de la competencia. 

En el Documento CREG se transcribe el cuestionario y se exponen los análisis 
que sustentan la presente resolución. 

F
irm

ad
o 

E
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 c

on
 A

Z
S

ig
n

A
cu

er
do

: 2
02

40
10

5-
15

30
46

-d
ad

4a
9-

52
23

09
04

20
24

-0
1-

10
T

16
:0

7:
12

-0
5:

00
  -

  P
ag

in
a 

2 
de

 5



 

RESOLUCIÓN No. 101 032     DE   30 DIC. 2023                    HOJA No. 3/3 
 

Por la cual se actualiza el reglamento con los procedimientos operativos y 
técnicos del administrador de la subasta para la asignación de obligaciones de 
energía firme 
 
 

Dado que este proyecto regulatorio corresponde al desarrollo de una disposición 

prevista en la Resolución CREG 101 024 de 2022 de acuerdo con el 
procedimiento de regulación, no se realiza análisis de impacto normativo. 

Con base en lo anterior, la Comisión de Regulación de Energía y Gas en su sesión 

No. 1303 del 30 de diciembre de 2023, acordó expedir esta resolución. 

 

R E S U E L V E :  
 

Artículo 1. Aprobación del Reglamento con los procedimientos operativos 

y técnicos del Administrador de la Subasta para asignación de Obligaciones 
de Energía Firme. Aprobar el Reglamento con los procedimientos operativos y 
técnicos del Administrador de la Subasta para asignación de Obligaciones de 

Energía Firme (OEF) que el Administrador del Sistema de Intercambios 
Comerciales del Mercado de Energía Mayorista (ASIC), en su calidad de 

Administrador de la Subasta presentó a la Comisión de Regulación de Energía y 
Gas. 

El Administrador de la Subasta deberá dar aplicación al reglamento que se 

publica anexo a esta resolución.  

Artículo 2. Derogatoria. Se deroga la Resolución CREG 016 de 2019.  

Artículo 3. Vigencias. La presente resolución rige a partir de la fecha de su 

publicación en el Diario Oficial.  

 

 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dada en Bogotá DC., a los 30 días de diciembre de 2023. 
 

 
 
 

 
OMAR ANDRÉS CAMACHO MORALES OMAR FREDY PRIAS CAICEDO 

Ministro de Minas y Energía   Director Ejecutivo 
Presidente 

 

 

F
irm

ad
o 

E
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 c

on
 A

Z
S

ig
n

A
cu

er
do

: 2
02

40
10

5-
15

30
46

-d
ad

4a
9-

52
23

09
04

20
24

-0
1-

10
T

16
:0

7:
12

-0
5:

00
  -

  P
ag

in
a 

3 
de

 5



REGISTRO DE FIRMAS ELECTRONICAS

Id Acuerdo:

Estado:

Creación:

Finalización:
Escanee el código
para verificación

Resolución_CREG_101_ 032_2023

Comisión de Regulación de Energía y Gas
gestionado por: azsign.com.co

20240105-153046-dad4a9-52230904

Finalizado

2024-01-05 15:30:46

2024-01-10 16:07:11

Firma: Firmante

OMAR ANDRES CAMACHO MORALES
80238440
oacamacho@minenergia.gov.co
MINISTRO
Ministerio de Minas y Energía 

Firma: Firmante 

Omar Fredy Prias Caicedo
9522900
oprias@creg.gov.co
Director Ejecutivo
Comisión de Regulación de Energía y Gas (CREG)

Revisión: Revisión

Juan Carlos Bedoya
18519566
jcbedoya@minenergia.gov.co
Jefe de la Oficina de Asuntos Regulatorios y Empresariales
Ministerio de Minas y Energia

F
irm

ad
o 

E
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 c

on
 A

Z
S

ig
n

A
cu

er
do

: 2
02

40
10

5-
15

30
46

-d
ad

4a
9-

52
23

09
04

20
24

-0
1-

10
T

16
:0

7:
12

-0
5:

00
  -

  P
ag

in
a 

4 
de

 5



TRAMITE

REPORTE DE TRAZABILIDAD

Id Acuerdo:

Estado:

Creación:

Finalización:
Escanee el código
para verificación

PARTICIPANTE ESTADO
ENVIO, LECTURA

Y RESPUESTA

Resolución_CREG_101_ 032_2023

Comisión de Regulación de Energía y Gas
gestionado por: azsign.com.co

20240105-153046-dad4a9-52230904

Finalizado

2024-01-05 15:30:46

2024-01-10 16:07:11

Revisión

Juan Carlos Bedoya

jcbedoya@minenergia.gov.co

Jefe de la Oficina de Asuntos Regulatori

Ministerio de Minas y Energia

Aprobado

Env.: 2024-01-05 15:30:47

Lec.: 2024-01-05 15:30:58

Res.: 2024-01-05 20:38:41

IP Res.: 181.50.203.193

Firma

Omar Fredy Prias Caicedo

oprias@creg.gov.co

Director Ejecutivo

Comisión de Regulación de Energía y Gas 

Aprobado

Env.: 2024-01-05 20:38:41

Lec.: 2024-01-08 10:09:52

Res.: 2024-01-09 15:20:47

IP Res.: 190.71.147.18

Firma

OMAR ANDRES CAMACHO MORALES

oacamacho@minenergia.gov.co

MINISTRO

Ministerio de Minas y Energía 

Aprobado

Env.: 2024-01-09 15:20:47

Lec.: 2024-01-09 15:20:58

Res.: 2024-01-10 16:07:11

IP Res.: 179.1.211.134

F
irm

ad
o 

E
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 c

on
 A

Z
S

ig
n

A
cu

er
do

: 2
02

40
10

5-
15

30
46

-d
ad

4a
9-

52
23

09
04

20
24

-0
1-

10
T

16
:0

7:
12

-0
5:

00
  -

  P
ag

in
a 

5 
de

 5


		2024-01-10T16:07:13-0500
	Analítica S.A.S
	AZSign
	Firma - Finalización de flujo de firma electrónica




